АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.2021   № 593-па

О  внесении  изменений  в
административный  регламент
предоставления государственной услуги
"Установление  и  прекращение  опеки,
попечительства  над  определенной
категорией совершеннолетних граждан",
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 23.12.2020 № 3912-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  следующие  изменения  в  административный  регламент
предоставления государственной услуги "Установление и прекращение опеки,
попечительства  над  определенной  категорией  совершеннолетних  граждан",
утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
23.12.2020 № 3912-па:

1.1. Подпункт 2.6.1.1 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в
новой редакции:

«2.6.1.1. В части установления опеки (попечительства).
Заявитель  (представитель  заявителя)  предоставляет  заявление по  форме

согласно  приложению  №  1  к  настоящему  административному  регламенту  с
предъявлением при личном обращении документа, удостоверяющего личность
заявителя  (представителя  заявителя),  для  удостоверения  личности  и  сверки
данных, указанных в заявлении.

В  случае  представления  заявления  представителем  заявителя
дополнительно  предъявляется  документ,  подтверждающий  полномочия
представителя заявителя, для снятия копии, либо его нотариально заверенная
копия.

С заявлением предоставляется:

2
- копия свидетельства о браке (если заявитель состоит в браке).
Заявители,  относящиеся  к  категории  родителей,  бабушек,  дедушек,

братьев,  сестер,  детей  и  внуков,  выразивших  желание  стать  опекунами  или
попечителями совершеннолетних подопечных, с которыми указанные граждане
постоянно  совместно  проживали не  менее  10  лет  на  день  подачи  заявления
(далее  -  близкие  родственники)  дополнительно  представляют  документы,
подтверждающие родство с совершеннолетним подопечным.

Заявители,  не  являющиеся  близкими  родственниками,  дополнительно
предоставляют:

-  медицинское  заключение  о  состоянии  здоровья  по  результатам
медицинского  освидетельствования  гражданина,  выразившего  желание  стать
опекуном  или  попечителем,  выданное  в  порядке,  устанавливаемом
Министерством здравоохранения Российской Федерации;

-  справку  с  места  работы  с  указанием  должности  и  размера  средней
заработной платы за  последние  12  месяцев,  а  для  граждан,  не  состоящих  в
трудовых  отношениях,  -  иной  документ,  подтверждающий  доходы  (при
наличии);

-  документ  о  прохождении  заявителем  подготовки  в  порядке,
установленном  Правилами,  утвержденными  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  17.11.2010  №  927  «Об  отдельных  вопросах
осуществления  опеки  и  попечительства  в  отношении  совершеннолетних
недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (при наличии);

- автобиографию.
В  случае  принятия  заявителем  решения  о  совместном  проживании

совершеннолетнего подопечного с его семьей дополнительно предоставляется
письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей,
достигших  10-летнего  возраста,  проживающих  совместно  с  заявителем,  на
совместное проживание совершеннолетнего подопечного с заявителем.

При предъявлении заявителем действующего заключения о возможности
быть  опекуном  (или  попечителем)  предоставление  документов,  указанных  в
абзацах пять - одиннадцать настоящего подпункта пункта 2.6.1 подраздела 2.6
раздела 2 административного регламента, не требуется.».

2. Опубликовать настоящее постановление администрации города Южно-
Сахалинска в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  социальной  политики  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска (Юркова Э.А.).

Исполняющий обязанности мэра города                                             А.В.Фризюк